#### CAPUT XVII.

*Rationem alteram proponit qua vera fides ab hæresi distingui possit, examinando scilicet quænam fuerit prior traditio, illa Ecclesiæ, an ea quam hæretici venditant.*

Οἱ τοίνυν τῶν ἀσεβῶν ἀπτόμενοι λόγων, ἄλλοις τε ἐξάρχοντες, μηδὲ εἰς τοῖς λόγοις τοῖς θείοις, ἀλλὰ ἐξημαρτημένως συγχρώμενοι, οὔτε αὐτοὶ εἰσίσασιν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, οὔτε οὓς ἐξηπάτησαν ἐῷσι τυγχάνειν τῆς ἀληθείας· ἀλλ' οὐδὲ τὴν κλεῖν (44)

A « Sed non in eis omnibus est complacitum. » Cui nam? Ei qui dixit: « Quid mihi dicitis, Domine, et non facitis voluntatem Patris mei? » hoc est doctrinam Servatoris; quæ nobis cibus spiritualis, et potus qui nescit sitim; aqua vitæ gnosticæ. Atqui, inquit, dicitur « inflare cognitio b. » Quibus respondemus: Fortasse quidem quæ videtur cognitio « inflare » dicitur, si quis existimet dictionem idem sibi velle quod tumefacere et insolentem reddere: ✕ sin autem, quod potius dicendum est, magnifice et vere sentire significat vox Apostoli, solutum quidem est id de quo dubitatur. Sequentes autem Scripturas, confirmemus quod dictum est. « Sapia, » inquit Salomon, « inflavit suos filios. » Non enim quibusdam doctrinæ particulis, fastum et arrogantiam ingeneravit Dominus, sed in veritate habere fiduciam, et esse magnificum in cognitione quæ traditur per Scripturas, efficit contemptorem eorum quæ trahunt ad peccatum: quod significat dictio « inflavit. » Quæ docet magnificentiam sapientiæ, quæ implantatur iis qui sunt per doctrinam filii. Jam vero inquit Apostolus: « Et cognoscam non sermonem eorum qui sunt inflati, sed virtutem e. » an magnifice (quod quidem est vere: veritate autem nihil est majus) Scripturas intelligatis. In hoc enim est « virtus inflatorum filiorum sapientiæ. » Quasi dicat: Sciam an de vestra cognitione jure vos magnifice sentialis. « Notus enim est, » ut ait David, « in Judæa Deus d, » hoc est, iis qui per cognitionem sunt Israelitæ: Judæa enim exponitur con-

C fessio. Merito ergo dictum est ab Apostolo: « Illud, et si quod est aliud mandatum, hoc dicto in compendium redigitur, nempe, *Diliges proximum tuum sicut teipsum* e. » Non oportet enim unquam, sicut faciunt qui hæreses sequuntur, adulterare veritatem, neque furari regulam Ecclesiæ, propriæ cupiditati et gloriæ inserviendo in fraudem propinquorum, quos omnino ut ament veritatem atque amplectantur docere oportet. Aperte ergo dictum est: « Annuntiate inter gentes studia ejus f, » ut non judicentur, sed convertantur qui prius audierint. Quicumque autem « linguis suis dolose agunt g, » scriptis pœnis puniuntur.

#### CAPUT XVII.

*Rationem alteram proponit qua vera fides ab hæresi distingui possit, examinando scilicet quænam fuerit prior traditio, illa Ecclesiæ, an ea quam hæretici venditant.*

Οἱ τοίνυν τῶν ἀσεβῶν ἀπτόμενοι λόγων, ἄλλοις τε ἐξάρχοντες, μηδὲ εἰς τοῖς λόγοις τοῖς θείοις, ἀλλὰ ἐξημαρτημένως συγχρώμενοι, οὔτε αὐτοὶ εἰσίσασιν εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, οὔτε οὓς ἐξηπάτησαν ἐῷσι τυγχάνειν τῆς ἀληθείας· ἀλλ' οὐδὲ τὴν κλεῖν (44)

Qui impios ergo attingunt sermones, aliisque tradunt, neque verbis divinis recte, sed perverse utuntur, neque ipsi in **325** regnum cœlorum ingrediuntur, neque eos, quos deceperunt, sinunt assequi veritatem. Sed nec ipsi introitus clavem ha-

✕ P. 897, ED. POTTER, 764 ED. PARIS. <sup>a</sup> I Cor., x, 5. <sup>b</sup> I Cor. .x, viii, 4. <sup>c</sup> I Cor. iv, 19. <sup>d</sup> Ps. l. lxxvi, 4. <sup>e</sup> Rom. xiii, 9. <sup>f</sup> Psal. ix, 41. <sup>g</sup> Psal. xiv, 3.

ἐνεθυσίασε. J. Pamelius in Tertullianum scribens, locum illum refert ad Prov. ix, ἔσφαξε τὰ ἑαυτῆς θύματα, « immolavit victimas suas, » putatque legisse illum paraphrastice, « filios suos. » Latina Vulg. « Sapia filiis suis vitam inspirat, et suscipit inquirentes se. » G. Lansenio in ea scribenti videtur interpretes legisse ἐφύχωσεν, nec multum ab illa sententia discedit lectio Clementis. COLLECT.

(37) Ὑποσυρέντων. Convenientius ὑποσυρόντων, active: ut interpretes quoque, « contemptorem eorum, quæ trahunt in peccatum. » SYLBURG.

(38) Ἐμφυτευσάσης. Lege ἐμφυτευθείσης. LOWTH.

(39) Φησὶν ὁ Ἀπόστολος. Post has voces, ex

I Cor. iv supplendum istud membrum, Ἐλεύσομαι ταχέως πρὸς ὑμᾶς. SYLBURG.

(40) Τῆς Γραφῆς συνίετε. Flor., τῆς Γραφᾶς συνιέναι, mendo evidente. SYLBURG. Τῆς Γραφᾶς συνιέναι habet etiam ms. Paris.

(41) Ἰουδαία. Conf. supra Strom. i, p. 355, n 1.

(42) Οὐ μοιχεύσεις. Rom. xiii, 9: Οὐ μοιχεύσεις, οὐ φανεύσεις, οὐ κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυρήσεις, οὐκ ἐπιθ.

(43) Τὸν κανόνα τῆς Ἐκκλησίας. Conf. supra Strom. vi, p. 805.

(44) Τὴν κλεῖν. Respicit Matth. xvi, 19; Luc. xi, 52.

bentes, sed falsam quamdam, et, ut dicit consuetudo, ἀντικλειδα, id est, aversam clavem, per quam, non relaxato velo, ut nos ingredimur per Domini traditionem, sed exciso ostio, et muro Ecclesiae clam perfosso, veritatem transgredientes, efficiuntur principes ac duces mysteriorum ἁτανιμαῖς impiorum. Quod enim Catholica Ecclesia posteriora sua fecerint conciliabula, non est opus multis probare. Nam Domini quæ fuit in adventu doctrina, cum cœpisset ab Augusto, medio tempore Tiberii consummatur. Apostolorum autem ejus doctrina, usque ad Pauli ministerium, Neronis tempore consummatur. Inferius autem circa tempora Adriani imperatoris fuerunt, qui hæreses excogitarunt, et pervenerunt usque ad ætatem Antonini natu majoris, sicut Basilides, etiamsi Glauciam sibi adscribat magistrum, ut ipsi gloriantur, qui fuit Petri